2

[image: image1.jpg]

	МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ
КОМИТЕТ
Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ
Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-17, 64-13-99, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 4
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

	16 октября 2019 года
9.30
	Зал заседаний
Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 25 Звениговского судебного района Республики Марий Эл".

Комитет решил:

1. Поддержать кандидатуру Барановой Веры Александровны
для назначения на трехлетний срок полномочий мировым судьей судебного участка № 25 Звениговского судебного района Республики Марий Эл.

2. Направить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка
№ 25 Звениговского судебного района Республики Марий Эл"
на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики
Марий Эл.

2. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 35 Сернурского судебного района Республики Марий Эл".

Комитет решил:

1. Поддержать кандидатуру Поповой Маргариты Евгеньевны
для назначения на десятилетний срок полномочий мировым судьей судебного участка № 35 Сернурского судебного района Республики
Марий Эл.

2. Направить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка
№ 35 Сернурского судебного района Республики Марий Эл" на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

3. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Марий Эл "Об установлении дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Марий Эл".

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменения
в статью 3 Закона Республики Марий Эл "Об установлении дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Марий Эл" поддержать.

2. Направить проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Марий Эл "Об установлении дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной продукции
на территории Республики Марий Эл" на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

4. О проекте закона Республики Марий Эл "Об ограничении продажи электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина на территории Республики Марий Эл".

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "Об ограничении продажи электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина на территории Республики Марий Эл" поддержать
с учетом следующего предложения:

изложить наименование законопроекта в следующей редакции:

"Об ограничении розничной продажи несовершеннолетним электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина на территории Республики Марий Эл".

2. Направить проект закона Республики Марий Эл "Об ограничении продажи электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина на территории Республики
Марий Эл" на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

5. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О мировых судьях
в Республике Марий Эл".

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О мировых судьях в Республике Марий Эл" поддержать с учетом заключения правового управления Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Направить проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О мировых судьях в Республике Марий Эл" на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

6. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "Об административных правонарушениях
в Республике Марий Эл" поддержать.

2. Направить проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл" на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.

7. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О защите населения
и территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О защите населения и территории Республики
Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О защите населения и территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

8. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О физической культуре
и спорте в Республике Марий Эл".

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О физической культуре и спорте в Республике
Марий Эл" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О физической культуре и спорте в Республике Марий Эл" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

9. О проекте закона Республики Марий Эл "Об утверждении заключения дополнительных соглашений к соглашениям
о предоставлении бюджету Республики Марий Эл из федерального бюджета бюджетных кредитов".

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "Об утверждении заключения дополнительных соглашений к соглашениям о предоставлении бюджету Республики Марий Эл из федерального бюджета бюджетных кредитов" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "Об утверждении заключения дополнительных соглашений к соглашениям о предоставлении бюджету Республики Марий Эл из федерального бюджета бюджетных кредитов" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

10. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл
в области бюджетных и налоговых правоотношений".

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области бюджетных и налоговых правоотношений" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области бюджетных и налоговых правоотношений" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

11. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл".

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

12. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Марий Эл "Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур в Республике Марий Эл".

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Марий Эл "Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур в Республике Марий Эл" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Марий Эл "Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур в Республике Марий Эл"
на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

13. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в статью 12 Закона Республики Марий Эл "О сохранении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в Республике Марий Эл".

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в статью 12 Закона Республики Марий Эл "О сохранении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в Республике Марий Эл" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в статью 12 Закона Республики Марий Эл "О сохранении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в Республике Марий Эл" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

14. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов".

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

15. О предложениях к повестке дня третьей сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Согласиться с предложенной повесткой дня третьей сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

16. О секретариате третьей сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Согласиться с предложенными кандидатурами в состав секретариата третьей сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

17. О порядке работы третьей сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Информацию о порядке работы третьей сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл принять к сведению.

Проекты федеральных законов:

18. О проекте федерального закона № 795107-7 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
в части уточнения требований при выдвижении кандидатуры для избрания высшего должностного лица субъекта Российской Федерации"– внесен депутатами Государственной Думы С.М.Мироновым, О.Н.Епифановой, М.В.Емельяновым и другими.
19. О проекте федерального закона № 795111-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"
в части совершенствования отдельных процедур избирательного законодательства по вопросам реализации досрочного голосования
и голосования по открепительным удостоверениям" – внесен депутатами Государственной Думы С.М.Мироновым, О.Н.Епифановой, М.В.Емельяновым и другими.
20. О проекте федерального закона № 795127-7 "О внесении изменения в Федеральный закон "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"
в части установления равенства положения субъектов Российской Федерации при распределении депутатских мандатов в законодательном (представительном) органе государственной власти субъекта Российской Федерации либо в одной из его палат" – внесен депутатами Государственной Думы С.М.Мироновым, О.Н.Епифановой, М.В.Емельяновым и другими.
21. О проекте федерального закона № 700416-7 "О внесении изменений в главу пятую Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях" (об исключении административной ответственности за оскорбление, совершенное должностным лицом) – внесен депутатом Государственной Думы А.С.Старовойтовым.
22. О проекте федерального закона № 779275-7 "О внесении изменений в статью 2.61 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях" (об установлении обязанности размещать информацию о привлечении к административной ответственности владельцев транспортных средств на Едином портале государственных
и муниципальных услуг) – внесен депутатами Государственной Думы И.В.Лебедевым, Я.Е.Ниловым, А.Н.Свинцовым, В.Е.Деньгиным.
23. О проекте федерального закона № 786297-7 "О внесении изменения в статью 1 Федерального закона "О противодействии коррупции" (в части определения понятия "коррупционное правонарушение") – внесен членом Совета Федерации А.И.Александровым.
24. О проекте федерального закона № 795123-7 "О внесении изменения в статью 35 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" в части увеличения процента депутатских мандатов
в законодательном (представительном) органе государственной власти субъекта Российской Федерации либо в одной из палат, которые распределяются между списками кандидатов, выдвинутыми избирательными объединениями" – внесен депутатами Государственной Думы С.М.Мироновым, О.Н.Епифановым, М.В.Емельяновым и другими.
Законодательные инициативы:
25. О законодательной инициативе Архангельского областного Собрания депутатов по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях".

По вопросам 18 – 25 о проектах федеральных законов
и законодательной инициативе законодательного (представительного) органа государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших
на рассмотрение Комитета, Комитет решил:
Информацию о проектах федеральных законов и законодательной инициативе законодательного (представительного) органа государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета, принять к сведению.